

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10

10

GROSZY

GROSZY

Rok III.

Kraków środa 5 kwietnia 1933

Nr 95

Niemcy zamieniają świat w skład prochu

Prowokują represjami Sowiety

Pisma sowieckie omawiają obszernie akcję represyjną, jaką podjęli hitlerowcy w Niemczech wobec instytucji i obywateli sowieckich. „Prawda” nazywa hitlerowców „kontrewolucyjną bandą”, która zamienia świat w skład prochu. Przywódcy hitlerowców — pisze „Prawda” — „włożyli idiotyczne czapki junkierskie i zatrują swą barbarzyństwem europejską atmosferę. Nikt im jednak nie pozwoli na grabież sowieckiego majątku i na pastwienie się nad obywatelami Z.S.R.R.”

Dzienniki sowieckie wyliczały fakty rewizji siedzib instytucji i okrętów sowieckich, aresztowania obywateli i t. p.

Ze swej strony rząd sowiecki rozpoczął już „zmianę frontu”: część obywateli odebrała Niemcom i oddano Francji (dotyczy to zamówienia na 18.000 tonn stali wysokogatunkowej).

W kółkach politycznych mówi

Władze Funduszu Pracy

Wczoraj zostały powołane władze Funduszu Pracy. Przewodniczącym Funduszu Pracy mianowany został inż. Czesław Klarner, zastępcą prezesa — dyr. Jerzy Drecki, naczelnym dyrektorem — pos. Madejski, dyrektorami: p. T. Grunwald, i nac. H. Zagrodzi. Do komitetu naczelnego Funduszu Pracy zostali powołani: woj. Paciorek, woj. Grzyński, woj. Hasko-Nowak, woj. Jaroszewicz, sen. Iwanowski, b. min. Jurkiewicz, pos. Sowiński, następcę jako przedstawicieli prezesa Rady Ministrów podsekretarza stanu Lechnicki, jako jego zastępcę p. Martin, ponadto zaś przedstawiciele ministerstw Spraw Wewnętrznych, Komunikacji, Skarbu, Opieki Społecznej, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i Reform Rolnych, oraz przedstawiciele związków komunalnych, gmin miejskich, rolnictwa, organizacji pracodawców, robotników, pracowników umysłowych i samorządów gospodarczych.

2000 robotników zatrudni kolej

Kierownictwo przebudowy warszawskiego węzła kolejowego rozpoczęło stopniowo zwiększanie liczby zatrudnionych bezrobotnych przy pracach związanych z budową nowego Dworca Centralnego, linii kolejowej Warszawa — Radom. Przewidywane jest że po inwestycjach kolejowych wyniesie około 2.000 osób.

Echa katastrofy budowlanej w stolicy

Specjalna komisja ekspertów, złożona z profesorów politechniki warszawskiej i lwowskiej oraz rzeczoznawców budowlanych z Ministerstwa Komunikacji i Robót Publicznych złożyła w dniu wczorajszym prokuraturze Sądu Okręgowego w Warszawie obszerny, 50-stronicowy sprawozdanie doty-

cząco przyczyn katastrofy budowlanej przy ul. Krochmalnej w śpichrzu Haberbusch i Schiele. Ekspertyza omawia w sposób szczegółowy warunki, w jakich nastąpiło załamanie się stropu i ściany szczytowej budynku pod nawalem jęczmienia z zapasów browarów Haberbusch i Schiele.

Hitler się zląkł

Hitlerowska akcja żydowska odbija się ustawicznie głośniejszym echem zagranicą. Bardzo obszernie zajmuje się nią prasa angielska. „Daily Telegraph”, jak donosi P.A.T. — pisze, że jednak Hitler zląkł się bojkotu Żydów i dlatego odwołał bojkot w Niemczech. Dziennik przypuszcza, że odegrało też dużą rolę zagrożenie dymisją przez Neuratha, niemieckiego ministra spraw zagranicznych. „Akcja antyżydowska — stwierdza dziennik — została odwołana, bo zniszczyłaby Niemcy”.

Kierownik komitetu bojkotu w Niemczech Streicher oświadczył w Monachjum, że nielato pogodzić się z zawieszeniem bojkotu,

ale dyscyplina musi być utrzymana.

Sytuacja w Niemczech nie uległa odprężeniu. Na niemieckim Śląsku w niedzielę podjęto dalszy bojkot. Przez granicę belgijską ucieka wiele rodzin żydowskich.

Akcja rządu polskiego

Poselstwo polskie w Berlinie przeprowadza dokładne badania strat, poniesionych przez obywateli polskich wskutek bojówek hitlerowskich w czasie przeprowadzania t. zw. rewizji osobistych. Poseł polski, dr. Wysocicki, zażąda odszkodowania, jak to oświadczył przy swych czterokrotnych interwencjach w urzędzie spraw zagranicznych Rzeszy.

Akcja rządu polskiego, zmierzająca do obrony Żydów polskich w Niemczech spotkała się z gorącym uznaniem u Żydów. Do Min. Spraw Zagr. nadeszło dotychczas 200 telegramów, wyrażających podziękowanie za obronę przed barbarzyństwem hitlerowców.

Łódź ruszyła

Za centralą poszły inne środki przemysłu włókienniczego

ŁÓDŹ (tel. wł.). — Wczoraj przystąpiła do pracy połowa strajkujących włókniarz. Z większych fabryk ruszyły fabryki Schelblera, Buhlego, Edwingtona i Poznańskiego. Dziś przystąpią do pracy wszyscy robotnicy na zasadzie uchwały zebrania delegatów po tajnym głosowaniu.

Fabryki wywiesiły ogłoszenia, wzywające robotników do pracy na zasadzie zawartej umowy zbiorowej. Małe fabryki, które podpisały deklarację przyłączenia się do umowy warszawskiej, wzywają robotników do pracy.

Ukazała się odezwa zwłazków zawodowych włókniarzy, nawołująca do przerwania strajku.

Kotoniarze w liczbie 5 tysięcy osób po podpisaniu umowy zbiorowej pomiędzy Zw. Fabrykantów Przem. Kotoniarskiego

a Zw. Włókniarzy ZZZ. przystąpili do pracy.

W Łodzi spokój. Pabjanice, Zduńska Wola, Zgierz i Ozorków uruchomiły fabryki. Tomaszów Maz. pracuje już od dwóch dni.

Dziś odbędzie się w Inspektoracie pracy narady z właścicielami małych fabryk celem podporządkowania ich umowie zbiorowej.

„Wkrótce nastąpi rozstrzygnięcie!”

W Zweibruecku hitlerowcy urządzili demonstrację na rzecz powrotu obszarów Saary do Rzeszy. Hitlerowcy z Saary wystąpili w cywilnych ubraniach z transparentami. Liczni mówcy nawoływali mieszkańców Saary do wytrwania, gdyż wkrótce już nastąpi rozstrzygnięcie!

Redukcja 610000 kolejarzy w ciągu 3 lat w Ameryce

Według danych Interstate Commerce Commission, koleje amerykańskie zatrudniały w końcu roku 1932 ogółem 993.500 osób, wobec 1.133.900 osób w odpowiednim okresie 1931 — 1.367.000 w końcu 1930 i 1.605.000 w końcu 1929 r. W ciągu więc ostatnich trzech lat zwolniono przeszło 610.000 pracowników, czyli okragło 38 procent pracowników, zatrudnionych na dzień 31 grudnia 1929 w kolejnictwie Stanów Zjednoczonych.

Dzieci bezrobotnych zwolnione z czesnego

Min. Oświecenia wydało niezmiernie doniosłe zarządzenie w uzupełnieniu przepisów o pobieraniu czesnego w gimnazjach państwowych średnich ogólnokształcących, zawodowych i zakładach kształcenia nauczycieli. Na mocy tego zarządzenia, począwszy od roku szkolnego 1933-34 również z dziećmi inwalidów korzystać będą z prawa pierwszeństwa przy zwalnianiu od czesnego także dzieci bezrobotnych pracowników umysłowych. Zarządzenie to uwzględni wysuwane od dłuższego czasu postulaty związków zawodowych pracowników umysłowych.

Komuniści chcieli wytruć hitlerowców?

ESSEN. (P.A.T.). Deusseldorfski dziennik hitlerowski „Volksparole” podaje wiadomość, według której komuniści zamierzali

wytruć wszystkie oddziały hitlerowskie w Duesseldorfie. Zamach miał być dokonany w ten sposób, że komuniści zamierzali wsypać

do potraw w kuchniach hitlerowskich cjankali, którego większe ilości udało się policji skonfiskować.

Zamachy na kościoły w Kanadzie

MONTREAL. (P.A.T.). W katedrze św. Jakóba wybuchnął pożar, jak przypuszczają skutkiem

podpalenia. Od pewnego czasu miał miejsce szereg wypadków podpalenia kościołów katolickich w Quebecu, wobec czego zorga-

nizowana została milicja ochotnicza, która pełni straż w świątyniach.

Pogrom komunistów w Irlandji

Główna kwatera spalona — czerwone sztandary zniszczone

DUBLIN. (PAT.). — Formalne obłożenie głównej kwatery komunistycznej przez grupy ludności dublińskiej zakończyło się zdobyciem i zdemolowaniem oraz ucieczką morderów komunistycznych pod osłoną policji. Jakkolwiek akcja ta napotkała na zdecydowane przeciwdziałanie władz admini-

stracyjnych, to jednak policja okazała się bezsilną przeciwko nieoczekiwanym atakom zorganizowanego tłumu na siedzibę komunistyczną.

33 osoby doznały cięższych lub lżejszych obrażeń. Lokal został spalony, a czerwone sztandary i literatura komunistyczna zniszczone.

Proces Gorgonowej odroczony do 11 b. m.

Od 29 dni trwający proces Rity Gorgonowej uległ wczoraj tygodniowej przerwie.

Onegdaj zachorował sędzia przysięgły Wojciech Perew.

Przewodniczący rozpoczął wczorajsze posiedzenie tylko dla odczytania protokołu badania chorego sędziego przez lekarza sądowego. Według opinii lekarza sędzia jest niezdolny do pełnienia swych obowiązków i

nie może opuszczać łóżka w przeciągu 3 — 4 dni.

Przewodniczący zarządził przerwę do poniedziałku, a na prośbę mec. Ettingera do wtorku, dn. 11 b. m.

Publiczność, oczekująca dalszych sensacyjnych wyjaśnień biegłych lekarzy, spotkał zawód. O godz. 10-ej sala sądu opustoszała.

Sędzia Perew. owinęty

szczelnie w futro, z temperaturą podwyższoną do 37,2 udał się natychmiast do domu.

Tygodniowa przerwa w procesie przesunie spodziewany termin zakończenia sprawy na koniec tygodnia poświątecznego.

Badanie rzeczoznawców zostanie zakończone zapewne około czwartku. Przemówienia stron nastąpią już po świętach, a zajmą około 2 dni.

44. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRÓDKU 2

